
R.D. N° 20-11/2024.-

Montevideo, 10 de julio de 2024.-

V LATIN AMERICAN METABOLIC
PROFILING SOCIETY MEETING
Aval institucional de participación
BQ. Cecilia Queijo.-
___________________________________

DIR.TÉC.SALUD/6745

VISTO: el V Latin American Metabolic Profiling Society Meeting a realizarse
del 31.10 al 01.11.2024 en la ciudad de Montevideo en el Auditorio Mario Benedetti de
la Torre de las Telecomunicaciones y la invitación de participación de la gerente de los
Servicios de Laboratorio BQ Cecilia Queijo para presentar los avances del Programa de
Pesquisa Neonatal del Banco de Previsión Social;

RESULTANDO: I) que el evento está dirigido a profesionales del equipo de
salud, estudiantes e investigadores de la comunidad científica;

II) que los temas a tratar están relacionados a los Errores
Innatos del Metabolismo y a la Pesquisa Neonatal, patologías poco frecuentes que son
abordadas en el CRENADECER siendo su detección precoz y tratamiento de alto
impacto en la vida de los niños;

III) que la conferencia apunta a establecer y fortalecer
colaboraciones y redes entre colegas de la región, promover tecnologías emergentes y
discutir estrategias que ayuden al desarrollo de la diciplina;

CONSIDERANDO: I) que la Dirección Técnica de Salud, la Gerencia de
Prestaciones de Salud y la Gerencia de Servicios Asistenciales valoran como de gran
importancia la actualización técnica que permite el avance y mejora en el Equipo de
Errores Innatos del Metabolismo y del Laboratorio de Pesquisa Neonatal del Centro de
Referencia. La participación en esta instancia asegura el crecimiento técnico, fortalece las
redes y el desarrollo científico en la temática, e instaura a nuestro programa de pesquisa
neonatal como ejemplo de aplicación metabólica en el diagnóstico clínico;

II) que en Sociedad Latinoamericana de Errores Innatos del
Metabolismo y Pesquisa Neonatal (SLEIMPN) figuran la Dra. Aida Lemes como
presidente e integrante del Consejo Directivo, el Dr. Alfredo Cerisola como presidente
del Equipo Errores Innatos del Metabolismo y la BQ Cecilia Queijo como presidente del
Equipo de Pesquisa Neonatal, entre otros;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1°) DECLARAR DE INTERÉS INSTITUCIONAL EL V LATIN AMERICAN
METABOLIC PROFILING SOCIETY MEETING.-



R.D. N° 20-11/2024.-

2°) AUTORIZAR LA PARTICIPACIÓN DE LA GERENTE DE LOS SERVICIOS
DE LABORATORIO BQ CECILIA QUEIJO PRESENTANDO EL
PROGRAMA DE PESQUISA NEONATAL EN REPRESENTACIÓN DEL
BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL.-

3°) ESTABLÉZCASE QUE EL BANCO DE PREVISÓN SOCIAL NO CUBRIRÁ
NINGÚN GASTO NI SERÁ RESPONSABLE POR LOS FUNCIONARIOS
QUE ASISTAN AL MENCIONADO EVENTO.-

4°) COMUNÍQUESE A LA GERENCIA GENERAL Y PASE A LA DIRECCIÓN
TÉCNICA DE SALUD (GERENCIA PRESTACIONES DE SALUD) A SUS
EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

ba/gp


